
92  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.606 Segunda-feira, 13 DE NOVEMBRO DE 2023

RESOLVE:
I – CONCEDER, de acordo com as bases legais, meia diária a servidora 
abaixo elencada, no trecho Belém/Igarapé-Miri/Belém na data 09/11/2023, 
visando reunir como o sindicato dos mototaxistas, para tratar da linha de 
crédito mototaxista Pai d’égua.

Matrícula Nome Cargo

59652262 EDSANDRA RAMOS ALFAIA GERENTE REGIONAL

II-Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Braselino Carlos da Assunção Sousa da Silva
Diretor Geral
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo: 1008487
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE OBRAS PÚBLICAS

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA nº. 1230/2023, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribui-
ções que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2019, publicado 
no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1279472, de 09/11/2023 
e os termos do Memorando n° 77/2023, de 09/11/2023 - COAP/SEOP.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor SAULO AIRES MUINHOS, matrícula nº. 
57204520/1, ocupante do Cargo de Assistente Administrativo, para res-
ponder pelo Cargo de Coordenador de Avaliação e Perícia, no período de 
13/11/2023 a 12/12/2023 (30 dias), com ônus para esta SEOP, sem preju-
ízo de suas atribuições, em razão do titular o servidor REINALDO OSVALDO 
DE ALCANTARA PEIXOTO, matrícula nº 57176412/1, está usufruindo do 
gozo de férias.
II - Esta PORTARIA entra em vigor na data da publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Obras Públicas.

Protocolo: 1007794
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

4º TAC Nº 07/2023 – TP Nº 18/2022
Secretaria de Estado de Obras Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
Construtora Miranda Sobrinho Ltda – CNPJ 04.205.167/0001- 40
Objeto: Execução dos Serviços de Construção da Praça da Propira, no Mu-
nicípio de Castanhal, neste Estado.
Justificativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, VI da Lei nº 8.666/93.
Vigência: 10/11/2023 a 09/03/2024
Data da Assinatura: 10//11/2023
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 1007801
2º TAC Nº 138/2022 – ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Nº 01/2022 – PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 005/2022 – TCM/PA
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
Limpar Limpeza e Conservação Ltda – CNPJ 08.775.721/0001-85
OBJETO: Prestação de serviço contínuo de fornecimento de mão de obra, 
em regime de dedicação exclusiva.
JUSTIFICATIVA: Prorrogação de prazo e alteração da denominação da Con-
tratante, cfe. art. 57, II da Lei nº 8.666/93 e Lei nº 9.927, de 18 de maio 
de 2023, respectivamente.
VIGÊNCIA: 16/11/2023 a 16/11/2024
DATA DA ASSINATURA: 10/11/2023
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 1007917

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

2° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 41/2022
Partes:
- Secretaria de Estado de Obras Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
- Prefeitura Municipal de Capanema – CNPJ 05.149.091/0001-45
Objeto do Convênio: Reforma do Prédio, Instalações da Guarda Municipal e 
Secretaria Municipal de Trânsito, no Município de Capanema, neste Estado
Justificativa: Prorrogação de Prazo
Vigência: 11/11/2023 a 11/11/2024
Data da Assinatura: 10/11/2023
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 1008159

.

DIÁRIA
.

PORTARIA nº. 1225/2023, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto/CCG, de 22/05/2023, publicado no DOE nº. 35.408, do dia 
22/05/2023.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/818747, de 18/07/2023– 
DIFIS/SEOP;
R E S O L V E:
I-TRANSFERIR, para o período de 08 a 09/11/2023 o deslocamento 
dos servidores MARCUS VINICIUS ANGELIM DE AZEVEDO, Matrícula nº 
5936254/2, Cargo/Função: Coordenador, e ANTÔNIO PEREIRA DA COSTA, 
Matrícula nº 57190739/1; Cargo/Função: Motorista, autorizados a viajarem 
para os Municípios de Primavera e Quatipuru/PA, anteriormente concedida 
para o período de 27 a 28/07/2023, através da PORTARIA nº 0835/2023, 
de 18/07/2023, publicada no DOE nº 35.476, de 20/07/2023, em virtude 
de mudança de agenda.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto

Protocolo: 1007798
PORTARIA nº. 1228/2023, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto/CCG, de 22/05/2023, publicado no DOE nº. 35.408, do dia 
22/05/2023,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1272558, de 08/11/2023 
– DIFIS/SEOP.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Rui Guilherme Carneiro Bentes, Matrícula nº. 6718/1; Cargo/Fun-
ção: Técnico em Gestão de Infraestrutura – Engenheiro Civil.
OBJETIVO: Fiscalização na Construção do Terminal Rodoviário Municipal de 
Tomé-Açu/PA- Contrato 17/2021 TP nº 14/2020.
NOME: Antônio Pereira da Costa, Matrícula nº 57190739/1; Cargo/Função: 
Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com o servidor desta SEOP, ao referido Município.
DESTINO: Tomé-Açu/PA.
DIÁRIAS: 0,5 (meia).
DATA: 18/11/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto.

Protocolo: 1007761
PORTARIA nº. 1227/2023, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto/CCG, de 22/05/2023, publicado no DOE nº. 35.408, do dia 
22/05/2023,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1272746, de 08/11/2023 
– COAP/SEOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Adolfo de Oliveira Santa Brígida, Matrícula nº 32760/1; Cargo/Fun-
ção: Auxiliar de Engenharia.
OBJETIVO: Realizar avaliação de um imóvel com a finalidade de ade-
quação da EEEM Maria Camará Paes/SEDUC, de acordo com o processo 
nº2023/1171171.
DESTINO: Breves/PA.
DIÁRIAS: 3,5 (três e meia).
PERÍODO: 28/11 a 01/12/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto.

Protocolo: 1007763
PORTARIA nº. 1229/2023, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto/CCG, de 22/05/2023, publicado no DOE nº. 35.408, do dia 
22/05/2023.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1274323, de 09/11/2023 
– DIFIS/SEOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Oberlandes Júnior da Silva Costa, Matrícula nº. 5946508/1; Cargo/
Função: Coordenador.
OBJETIVO: Realizar visita técnica, no Município de Bragança/PA, para 
acompanhar o andamento do Convênio 12/2021, que trata da Urbanização 
da Orla na Praia de Ajuruteua – Etapa 1.
DESTINO: Bragança/PA.
DIÁRIAS: 0,5 (meia).


